平成28年10月25日宍粟市告示第81号

宍粟市生活圏の拠点づくり検討委員会要綱

（設置）

第１条 宍粟市生活圏ネットワーク構想に基づき、地域別の生活圏の拠点づくり計画（以下「計

画」という。）を策定するにあたり市民等の意見を聴取するため、地域ごとに生活圏の拠点づ

くり検討委員会（以下「委員会」という。）を置く。

（名称及び所管区域）

第２条 委員会の名称及び所管区域は、次のとおりとする。

名称 所管区域

一宮生活圏の拠点づくり検討委員会 合併前の一宮町の区域

波賀生活圏の拠点づくり検討委員会 合併前の波賀町の区域

千種生活圏の拠点づくり検討委員会 合併前の千種町の区域

（所掌事務）

第３条 委員会は、次に掲げる事項に関して必要な意見、提言等を行うものとする。

(１) それぞれの計画の策定に関すること

(２) その他市長が必要と認める事項

（組織）

第４条 委員会は、それぞれ委員20人以内で組織する。

２ 委員は、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。

(１) 自治会の代表

(２) 商工会の代表

(３) 生涯学習センター利用団体の代表

(４) 社会福祉団体の代表

(５) 乳幼児の保護者

(６) 老人クラブ又は高齢者大学の代表

(７) 公募による市民

(８) その他市長が必要と認める者

（任期）

第５条 委員の任期は、委嘱の日からそれぞれの生活圏の拠点づくり計画の策定の日までとする。

ただし、委員が欠けた場合の補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

（委員長等）

第６条 委員会に委員長及び副委員長を置き、委員の互選により定める。

２ 委員長は、委員会を代表し、会務を総理する。

３ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、その

1

職務を代理する。

（会議）

第７条 委員会の会議は、委員長が招集する。ただし、委員長及び副委員長が選出されていない

場合は、市長が招集する。

２ 委員長は、会議の議長となり、議事を掌理する。

３ 委員会の会議は、委員の半数以上が出席しなければ、開くことができない。

４ 委員長は、必要があると認めるときは、関係者の出席を求めて、その意見若しくは説明を聴

き、又は関係者から必要な資料の提供を求めることができる。

（庶務）

第８条 委員会の庶務は、各市民局のまちづくり担当課において行う。

（その他）

第９条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、公布の日から施行する。

（失効）

２ この告示は、それぞれの生活圏の拠点づくり計画の策定の日をもって失効する。

2

【資料2】

備考

■ 平成30年度 波賀生活圏の拠点づくり検討委員会 検討スケジュール（案）

波賀生活圏の
拠点づくり検討委員会

宍粟市
（地域創生本部会議）

2月 3月9月 10月 11月 12月 1月6月 7月 8月

委員就任依頼・公募

第1回検討委員会

・委嘱状交付

・概要説明

第2回検討委員会

・意見交換

第3回検討委員会

・意見交換

第4回検討委員会

・意見交換

第5回検討委員会

・計画素案の確認

・意見交換

第6回検討委員会

・計画素案（最終案）の確認

・意見交換

計画素案の作成

計画素案の修正 計画の決定

（報告会）

取組の

具体化

意見の反映 意見の反映 意見の反映 意見の反映 意見の反映

報告

意見の反映

平成31年度

基本設計・

実施設計

平成32年度

工事

平成33年度

4月供用開始

3

【資料3-1】

１ 人口・世帯数の推移と高齢化率

2 自然増減と社会増減の年度別構成

3 人口動態(数値データ)
H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

一般男性 21,978 21,668 21,418 21,170 20,932 20,653 20,363 20,130 19,957 19,655 19,358 19,049 18,713 18,394

一般女性 23,803 23,557 23,358 23,044 22,824 22,609 22,307 22,036 21,799 21,467 21,115 20,668 20,337 19,922

合計人口 45,781 45,225 44,776 44,214 43,756 43,262 42,670 42,166 41,756 41,122 40,473 39,717 39,050 38,316

世帯数 13,899 14,003 14,055 14,115 14,178 14,290 14,369 14,410 14,546 14,553 14,546 14,552 14,541 14,613
65歳以上男性 4,561 4,585 4,635 4,659 4,669 4,673 4,623 4,706 4,854 5,030 5,202 5,275 5,381 5,435
65歳以上女性 6,671 6,748 6,810 6,820 6,854 6,919 6,840 6,858 6,968 7,109 7,220 7,264 7,336 7,381
65歳以上人口 11,232 11,333 11,445 11,479 11,523 11,592 11,463 11,564 11,822 12,139 12,422 12,539 12,717 12,816

出生 343 354 340 299 363 304 294 304 293 252 243 242 223 198

死亡 524 536 466 573 529 511 555 506 563 579 539 605 505 574

自然増減 -181 -182 -126 -274 -166 -207 -261 -202 -270 -327 -296 -363 -282 -376

転入 1,017 820 773 800 762 773 723 612 675 736 689 746 653 705

転出 1,299 1,230 1,108 1,106 1,068 1,074 1,068 931 1,046 1,075 1,053 1,147 1,045 1,070

その他 26 36 12 18 14 14 14 17 231 32 11 8 7 7

社会増減 -256 -374 -323 -288 -292 -287 -331 -302 -140 -307 -353 -393 -385 -358

人口増減 -437 -556 -449 -562 -458 -494 -592 -504 -410 -634 -649 -756 -667 -734

高齢化率 24.5% 25.1% 25.6% 26.0% 26.3% 26.8% 26.9% 27.4% 28.3% 29.5% 30.7% 31.6% 32.6% 33.4%

宍粟市全体の人口動態(平成30年4月現在)

45,781 45,225 44,776 44,214 43,756 43,262 42,670 42,166 41,756 41,122 40,473 39,717 39,050 38,316

13,899 14,003 14,055 14,115 14,178 14,290 14,369 14,410 14,546 14,553 14,546 14,552 14,541 14,613

24.5% 25.1% 25.6% 26.0% 26.3% 26.8% 26.9% 27.4% 28.3%
29.5%

30.7% 31.6%
32.6% 33.4%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

合計人口 世帯数 高齢化率

-2000

-1800

-1600

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29
(人)

出生 転入 転出 死亡 自然増減 社会増減 人口増減

4

【資料3-2】

１ 人口・世帯数の推移と高齢化率

2 自然増減と社会増減の年度別構成

3 人口動態(数値データ)
H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

一般男性 2,305 2,272 2,227 2,181 2,142 2,082 2,047 2,007 1,978 1,924 1,895 1,833 1,778 1,736

一般女性 2,506 2,471 2,420 2,379 2,347 2,301 2,258 2,224 2,200 2,139 2,079 2,021 1,966 1,898

合計人口 4,811 4,743 4,647 4,560 4,489 4,383 4,305 4,231 4,178 4,063 3,974 3,854 3,744 3,634

世帯数 1,434 1,449 1,440 1,433 1,428 1,424 1,431 1,441 1,467 1,459 1,461 1,448 1,430 1,427
65歳以上男性 582 592 593 594 593 582 557 549 559 575 591 595 601 619
65歳以上女性 818 829 831 748 829 828 815 810 803 820 811 812 818 816
65歳以上人口 1,400 1,421 1,424 1,426 1,422 1,410 1,372 1,359 1,362 1,395 1,402 1,407 1,419 1,435

出生 34 27 24 24 27 26 13 22 21 10 10 18 18 12

死亡 64 56 54 61 56 69 78 66 62 56 67 72 48 53

自然増減 -30 -29 -30 -37 -29 -43 -65 -44 -41 -46 -57 -54 -30 -41

転入 100 63 41 75 57 54 68 53 56 95 80 97 71 67

転出 0 116 95 100 87 105 98 90 88 141 110 126 135 110

市内異動 - 5 -9 -27 -12 -15 16 7 -10 -24 -2 -37 -17 -30

その他 1 9 -3 2 0 3 1 0 30 1 0 0 1 4

社会増減 101 -39 -66 -50 -42 -63 -13 -30 -12 -69 -32 -66 -80 -69

人口増減 71 -68 -96 -87 -71 -106 -78 -74 -53 -115 -89 -120 -110 -110

高齢化率 29.1% 30.0% 30.6% 31.3% 31.7% 32.2% 31.9% 32.1% 32.6% 34.3% 35.3% 36.5% 37.9% 39.5%

波賀町の人口動態(平成30年4月現在)

4,811 4,743 4,647 4,560 4,489 4,383 4,305 4,231 4,178 4,063

3,974
3,854 3,744

3,634

1,434 1,449 1,440 1,433 1,428 1,424 1,431 1,441 1,467 1,459 1,461 1,448 1,430 1,427

29.1% 30.0% 30.6% 31.3% 31.7% 32.2% 31.9% 32.1% 32.6%
34.3%

35.3%
36.5%

37.9%
39.5%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

合計人口 世帯数 高齢化率

-200

-180

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29
(人)

出生 転入 死亡 転出 自然増減 社会増減 人口増減

5

【資料3-2】
4 自治会別の人口増減

5 男女別自治会別人口増減表（数値データ）

世帯数 男 女 計 世帯数 男 女 計 世帯数 男 女 計

日見谷 45 57 69 126 38 71 85 156 7 -14 -16 -30 -19.23%

谷 124 169 181 350 119 223 230 453 5 -54 -49 -103 -22.74%

小野 134 127 112 239 112 141 148 289 22 -14 -36 -50 -17.30%

今市 33 47 59 106 32 54 62 116 1 -7 -3 -10 -8.62%

安賀 101 143 157 300 117 185 207 392 -16 -42 -50 -92 -23.47%

斉木 215 260 269 529 220 360 366 726 -5 -100 -97 -197 -27.13%

有賀 72 91 99 190 71 113 121 234 1 -22 -22 -44 -18.80%

上野 252 332 359 691 241 385 438 823 11 -53 -79 -132 -16.04%

水谷 39 50 59 109 45 85 78 163 -6 -35 -19 -54 -33.13%

皆木 104 108 138 246 89 153 162 315 15 -45 -24 -69 -21.90%

飯見 61 80 84 164 61 105 113 218 0 -25 -29 -54 -24.77%

野尻 43 40 53 93 45 56 84 140 -2 -16 -31 -47 -33.57%

原有賀 28 35 38 73 31 51 54 105 -3 -16 -16 -32 -30.48%

原 68 82 91 173 80 117 137 254 -12 -35 -46 -81 -31.89%

日ノ原 14 19 16 35 22 33 28 61 -8 -14 -12 -26 -42.62%

音水 5 5 4 9 6 5 8 13 -1 0 -4 -4 -30.77%

引原 5 4 4 8 8 9 10 19 -3 -5 -6 -11 -57.89%

鹿伏 34 28 45 73 38 54 74 128 -4 -26 -29 -55 -42.97%

戸倉 12 13 10 23 14 23 22 45 -2 -10 -12 -22 -48.89%

道谷 38 46 51 97 46 87 80 167 -8 -41 -29 -70 -41.92%

計 1,427 1,736 1,898 3,634 1,435 2,310 2,507 4,817 -8 -574 -609 -1,183 -24.56%

6 波賀町の年代別人口（H30.3.31）
年齢（歳） 男 女

0～4 38 27

5～9 67 47

10～14 83 65

15～19 84 91

20～24 74 82

25～29 61 53

30～34 63 55

35～39 56 79

40～44 96 103

45～49 103 103

50～54 105 122

55～59 155 122

60～64 132 133

65～69 186 177

70～74 107 129

75～79 118 158

80～84 103 152

85～89 76 106

90～94 25 72

95～ 4 22

計 1,736 1,898

男女総数

増減率

3,634

自治会名
平成30年3月31日現在 平成17年4月30日現在 増　　　　　減

156

453

289

116

392

726

234

823

163

315

218

140
105

254

61
13 19

128

45

167
126

350

239

106

300

529

190

691

109

246

164

93 73

173

35
9 8

73
23

97

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

日
見
谷

谷 小
野

今
市

安
賀

斉
木

有
賀

上
野

水
谷

皆
木

飯
見

野
尻

原
有
賀

原 日
ノ
原

音
水

引
原

鹿
伏

戸
倉

道
谷

H17.4.30 H30.3.31

27

47

65

91

82

53

55

79

103

103

122

122

133

129

158

152

106

72

22

0 20 40 60 80 100 120 140 160

0～4

5～9

10～14

15～19

20～24

25～29

30～34

35～39

40～44

45～49

50～54

55～59

60～64

65～69

70～74

75～79

80～84

85～89

90～94

95～

女

38

67

83

84

74

61

63

56

96

103

105

155

132

107

118

103

76

25

4

020406080100120140160

男
（年齢）

（人）

6

【資料3-3】
山崎町

H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

合計人口 26,217 26,034 25,951 25,759 25,642 25,481 25,271 25,094 24,954 24,733 24,482 24,182 23,902 23,607

世帯数 8,388 8,448 8,508 8,578 8,652 8,746 8,820 8,861 8,953 8,989 9,016 9,057 9,077 9,151

65歳以上人口 5,753 5,861 5,962 6,020 6,087 6,185 6,157 6,275 6,494 6,727 6,941 7,079 7,212 7,281

出生 218 239 232 194 254 214 214 207 207 190 182 168 157 148

死亡 277 264 233 315 269 256 279 258 307 307 281 301 281 315

自然増減 -59 -25 -1 -121 -15 -42 -65 -51 -100 -117 -99 -133 -124 -167

転入 632 549 530 553 502 523 462 423 451 466 453 461 419 476

転出 798 770 683 710 687 676 644 584 653 675 634 701 622 659

市内異動 - 44 68 71 76 24 28 20 30 85 24 68 41 52

その他 16 19 3 15 7 10 9 15 132 20 5 5 6 3

社会増減 -150 -158 -82 -71 -102 -119 -145 -126 -40 -104 -152 -167 -156 -128

人口増減 -209 -183 -83 -192 -117 -161 -210 -177 -140 -221 -251 -300 -280 -295

人口減少率 - -0.7% -0.3% -0.7% -0.5% -0.6% -0.8% -0.7% -0.6% -0.9% -1.0% -1.2% -1.2% -1.2%

人口増減（累積） - -183 -266 -458 -575 -736 -946 -1,123 -1,263 -1,484 -1,735 -2,035 -2,315 -2,610

高齢化率 21.9% 22.5% 23.0% 23.4% 23.7% 24.3% 24.4% 25.0% 26.0% 27.2% 28.4% 29.3% 30.2% 30.8%

一宮町
H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

合計人口 10,730 10,548 10,346 10,155 9,953 9,796 9,588 9,418 9,266 9,077 8,839 8,624 8,426 8,161

世帯数 2,888 2,916 2,923 2,928 2,919 2,935 2,931 2,931 2,951 2,942 2,917 2,908 2,898 2,894

65歳以上人口 2,847 2,827 2,845 2,841 2,823 2,808 2,763 2,758 2,805 2,853 2,908 2,910 2,914 2,923

出生 66 70 67 66 64 53 54 62 50 44 43 42 42 23

死亡 123 142 127 132 141 137 148 133 122 150 138 155 136 142

自然増減 -57 -72 -60 -66 -77 -84 -94 -71 -72 -106 -95 -113 -94 -119

転入 215 148 139 116 138 142 128 98 105 133 96 144 115 102

転出 257 230 240 217 215 211 216 174 230 186 223 227 198 224

市内異動 - -34 -50 -25 -53 -5 -29 -24 -15 -39 -19 -21 -21 -25

その他 9 6 9 1 5 1 3 1 60 9 3 2 0 1

社会増減 -33 -110 -142 -125 -125 -73 -114 -99 -80 -83 -143 -102 -104 -146

人口増減 -90 -182 -202 -191 -202 -157 -208 -170 -152 -189 -238 -215 -198 -265

人口減少率 - -1.7% -1.9% -1.8% -2.0% -1.6% -2.1% -1.8% -1.6% -2.0% -2.6% -2.4% -2.3% -3.1%

人口増減（累積） - -182 -384 -575 -777 -934 -1,142 -1,312 -1,464 -1,653 -1,891 -2,106 -2,304 -2,569

高齢化率 26.5% 26.8% 27.5% 28.0% 28.4% 28.7% 28.8% 29.3% 30.3% 31.4% 32.9% 33.7% 34.6% 35.8%

旧町ごとの人口動態

7

【資料3-3】旧町ごとの人口動態
波賀町

H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

合計人口 4,811 4,743 4,647 4,560 4,489 4,383 4,305 4,231 4,178 4,063 3,974 3,854 3,744 3,634

世帯数 1,434 1,449 1,440 1,433 1,428 1,424 1,431 1,441 1,467 1,459 1,461 1,448 1,430 1,427

65歳以上人口 1,400 1,421 1,424 1,426 1,422 1,410 1,372 1,359 1,362 1,395 1,402 1,407 1,419 1,435

出生 34 27 24 24 27 26 13 22 21 10 10 18 18 12

死亡 64 56 54 61 56 69 78 66 62 56 67 72 48 53

自然増減 -30 -29 -30 -37 -29 -43 -65 -44 -41 -46 -57 -54 -30 -41

転入 100 63 41 75 57 54 68 53 56 95 80 97 71 67

転出 136 116 95 100 87 105 98 90 88 141 110 126 135 110

市内異動 - 5 -9 -27 -12 -15 16 7 -10 -24 -2 -37 -17 -30

その他 1 9 -3 2 0 3 1 0 30 1 0 0 1 4

社会増減 -35 -39 -66 -50 -42 -63 -13 -30 -12 -69 -32 -66 -80 -69

人口増減 -65 -68 -96 -87 -71 -106 -78 -74 -53 -115 -89 -120 -110 -110

人口減少率 - -1.4% -2.0% -1.9% -1.6% -2.4% -1.8% -1.7% -1.3% -2.8% -2.2% -3.0% -2.9% -2.9%

人口増減（累積） - -68 -164 -251 -322 -428 -506 -580 -633 -748 -837 -957 -1,067 -1,177

高齢化率 29.1% 30.0% 30.6% 31.3% 31.7% 32.2% 31.9% 32.1% 32.6% 34.3% 35.3% 36.5% 37.9% 39.5%

千種町
H17当初 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

合計人口 4,023 3,900 3,832 3,740 3,672 3,602 3,506 3,423 3,358 3,249 3,178 3,057 2,978 2,914

世帯数 1,189 1,190 1,184 1,176 1,179 1,185 1,187 1,177 1,175 1,163 1,152 1,139 1,136 1,141

65歳以上人口 1,232 1,224 1,214 1,192 1,191 1,189 1,171 1,172 1,161 1,164 1,171 1,143 1,172 1,177

出生 25 18 17 15 18 11 13 13 15 8 8 14 6 15

死亡 60 74 52 65 63 49 50 49 72 66 53 77 40 64

自然増減 -35 -56 -35 -50 -45 -38 -37 -36 -57 -58 -45 -63 -34 -49

転入 70 60 63 56 65 54 65 38 63 42 60 44 48 60

転出 108 114 90 79 79 82 110 83 75 73 86 93 90 77

市内異動 - -15 -9 -19 -11 -4 -15 -3 -5 -22 -3 -10 -3 3

その他 0 2 3 0 2 0 1 1 9 2 3 1 0 -1

社会増減 -38 -67 -33 -42 -23 -32 -59 -47 -8 -51 -26 -58 -45 -15

人口増減 -73 -123 -68 -92 -68 -70 -96 -83 -65 -109 -71 -121 -79 -64

人口減少率 - -3.1% -1.7% -2.4% -1.8% -1.9% -2.7% -2.4% -1.9% -3.2% -2.2% -3.8% -2.6% -2.1%

人口増減（累積） - -123 -191 -283 -351 -421 -517 -600 -665 -774 -845 -966 -1,045 -1,109

高齢化率 30.6% 31.4% 31.7% 31.9% 32.4% 33.0% 33.4% 34.2% 34.6% 35.8% 36.8% 37.4% 39.4% 40.4%

8

宍粟市地域創生総合戦略の具体化に向けたアクションプラン 3

森林から創まる生活圏の拠点づくり

― 生活圏ネットワークの構築 ―

平 成 2 9 年 4 月

宍粟市地域創生本部

9

■ 目 次

１．生活圏ネットワーク構想策定の背景・・・・・・・・・・・・・・・・１

２．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の策定・・・・・・・・・・・・・３

３．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の策定手順・・・・・・・・・・・５

４．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の記載事項・・・・・・・・・・・５

５．市全体としての統一事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

６．スケジュール・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

７．取り組みの推進体制・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

■ 事業構成 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

10

１．生活圏ネットワーク構想策定の背景

長期的な視点で宍粟市の将来を考えた場合、人口減少、少子高齢化、過疎化の進行により、市民の身近な生活圏内から必要な機

能（小売店舗、金融機関、医療機関など）が失われ、日常生活が不便になることでさらに人口流出を加速させることが懸念されて

います。

このような状況の中で、平成 27 年度に策定された地域創生総合戦略及び人口ビジョンでは、「森林
も り

から創
はじ

まる地域創生」をテー

マに宍粟市の地域創生に取り組み、2060 年に人口 33,000 人の実現を目標とし、市内の人にとっては「住み続けたい」市外の人

にとっては「住んでみたい」まちをめざしています。

将来の地域構造については、集落・地域間の結びつきが強い町域を一つの生活圏と捉えて生活に必要な機能を集中させ、一宮町、

波賀町及び千種町の各市民局周辺を第１のダムとして、山崎町の市役所周辺を第２のダムとして機能させ、人口の流出を抑制し、

持続的なまちづくりを進めていきます。また、集落と生活圏を結ぶバス等の公共交通ネットワークを確保することはもちろん、宍

粟市と近隣市町や姫路市（第３のダム）とを繋ぐ交通網の整備や公共交通ネットワークの積極的な活用を図ることが必要となって

きます。（ｐ３人口流出抑制のダム機能参照）

さらに、市民局や生涯学習センターなど公共施設が更新の時期を迎えていることから、平成 27 年度に策定された公共施設等総

合管理計画（※）を踏まえ、住民サービスを提供する公共施設等も含め、より魅力的で住みやすい地域のあり方を考える必要があ

ります。

※宍粟市公共施設等総合管理計画

・・・公共施設・インフラ資産の機能・規模・配置について中長期的な視点から総合的に分析し、計画的・効率的に公共施設・

インフラ資産の更新・改修の実施を行う基本方針を定めた計画です。

11

《人口流出抑制のダム機能》

人口流出は、以下の三層のダム機能によって抑制を図ります。

【第１のダム機能】

 市民生活に必要な施設、機能を集約した「生活圏の拠点」を構築し、

公共交通ネットワークを充実させることで、誰もが安心して地域に住み

続けることができる地域づくりを進め人口流出の抑制を図っていきます。

【第２のダム機能】

 大型店舗、総合病院などがある市役所周辺を「宍粟市の拠点」として

持続・充足することにより、市外への人口流出の抑制を図っていきます。

【第３のダム機能】

 近隣市町や姫路市を中心とした播磨圏域連携中枢都市圏等と産業・観

光の振興、公共交通のネットワーク化の充実など連携強化を図り、人口

流出の抑制を図っていきます。

第１のダム

第 3 のダム

【集落】 【集落】

第 2 のダム

12

２．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の策定

生活圏の拠点づくりに際しては、地域のニーズや地域特性に応じた整備を進める必要があることから、第１のダムとして機能す

る市民局周辺について地域創生部局と各市民局が連携して地域住民の意見を反映した地域別の「生活圏の拠点づくり計画」を策定

します。また、第２のダム機能を発揮する山崎町の市役所周辺においても「宍粟市の拠点」としてのあり方を検討します。

《生活圏の拠点づくりイメージ》【一例】

市民の交流拠点など

市民局、

図書館など
学校、こども園

デイサービスセンターなど

13

（１）地域別「生活圏の拠点づくり」とは？

①地域内外の多世代の出会いと交流の拠点

「生活圏の拠点」を通じて地域内の様々な世代の人々が出会い、交流する機会が広がり、地域の絆が再構築されます。また、地

域外の新たな人材との交流の拠点としても機能します。

②生活サービスのワンストップ拠点

地域内の様々な場所に点在するサービスをできるだけ同じ場所に集め、生活サービスのワンストップ拠点を作ることで便利にな

ります。また、公共交通の活用を図り各集落から「生活圏の拠点」へのアクセスを確保します。

③新たな活動、しごと、生きがいが広がる拠点

個別では、規模の小さい活動をまとめ、連携を図る中から、新しい活動やしごとが生まれ、人々の生きがいにつながります。

（２）地域別「生活圏の拠点づくり計画」の位置づけ

地域別「生活圏の拠点づくり計画」は、本構想及び宍粟市公共施設等総合管理計画を踏まえて策定した計画と位置付けます。

宍粟市

生活圏ネットワーク構想

宍粟市

公共施設等総合管理計画

地域別

生活圏の拠点づくり計画

14

３．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の策定手順

地域別の計画の策定手順は以下のとおりとします。

①地域別「生活圏の拠点づくり計画」の素案作成

↓

②各市民局において幅広い関係者からなる意見交換会を開催

↓

③意見交換会での市民のニーズ把握・活用可能な地域資源の整理

↓

④意見交換会からの意見を受けて計画を決定

４．地域別「生活圏の拠点づくり計画」の記載事項

策定にあたり以下の項目について検討し、計画に盛り込みます。

●地域の概要、現状と課題

●市民ニーズ

意見交換会で出された市民が生活するうえでのニーズ等の意見を盛り込みます。

●生活の利便性維持・向上に向けた方策

生活サービスのワンストップ機能を発揮させ、市民の利便性を向上させるような方策を盛り込みます。

●賑わいの創出に向けた方策

市民同士及び市外の方との交流などが図れるような方策を盛り込みます。

●子育て世代を中心とする定住促進に向けた方策

「子育て応援・定住促進の住環境整備事業計画（仮）」を踏まえて子育て世代対象の定住促進策を盛り込みます。

●市民局を中心とする公共施設の更新/再編計画

公共施設等総合管理計画を踏まえ、公共施設のあり方を盛り込みます。

15

波賀市民局・メイプル福祉センター周辺の施設配置図

N

西兵庫信用金庫上野支店

波賀Ｂ＆Ｇ
海洋センター

ＪＡハリマ
波賀営業部

波賀郵便局

波賀小学校

波賀診療所

夕山公園

メイプル福祉センター

西はりま消防組合
波賀出張所

友山公園

波賀市民局

波賀総合スポーツ公園
メイプルスタジアム

波賀中学校

波賀市民グラウンド
波賀文化創造
センター

波賀幼稚園

市民センター波賀

商工会北部支所

波賀ひまわりの家

旧波賀給食センター

駐車場

診療所医師住宅

16

【資料４：参考】

完成年度 経過年数 主な利用団体

波賀市民局 H12 17

完成年度 経過年数 主な利用団体

宍 粟 市 社 会 福 祉 協 議 会

民 生 委 員 ・ 児 童 委 員 連 絡 協 議 会

波 賀 学 童 保 育 所

完成年度 経過年数 主な利用団体

波賀診療所 H21 8

完成年度 経過年数 主な利用団体

押 し 花 同 好 会

大 正 琴 ハ ー ト フ ル フ レ ン ズ

手 話 サ ー ク ル さ ち

健 生 会 リ フ レ ッ シ ュ 教 室

波 賀 囲 碁 同 好 会

波 賀 謡 曲 同 好 会

フ ラ ワ ー ド ー ル

姫 路 正 絃 社 波 賀 教 室

波 賀 将 棋 同 好 会

波 賀 三 味 線 教 室

波 賀 民 謡 会

波 賀 絵 画 教 室 パ ル （ 波 留 ）

健 生 会 ア ッ プ ル 教 室

波 賀 町 茶 華 道 教 室

波 賀 俳 句 会

健 生 会

ス プ ー ン の 会

メ イ プ ル タ ウ ン ク ラ ブ

波 賀 陶 芸 教 室

銀 線 七 宝 瑠 璃 の 会

フ ォ レ ス ト ス ピ リ ッ ツ

波 賀 太 鼓 ク ラ ブ

コ ー ラ ス レ イ ン ボ ー

完成年度 経過年数 主な利用団体

兵 庫 波 賀 リ ト ル リ ー グ 野 球 協 会

波 賀 サ ッ カ ー ク ラ ブ

兵 庫 波 賀 リ ト ル リ ー グ 野 球 協 会

波 賀 町 少 年 剣 道 教 室

波 賀 サ ッ カ ー ク ラ ブ

ＮＰＯ法人国際空手拳法連盟白蓮会館

波 賀 柔 道 教 室

兵 庫 波 賀 リ ト ル リ ー グ 野 球 協 会

波 賀 サ ッ カ ー ク ラ ブ

完成年度 経過年数 主な利用団体

旧波賀給食センター H4 25

32

市民局

保健福祉施設

メイプル福祉センター H15 14

医療施設

波賀市民局・メイプル福祉センター周辺の公共施設の状況

スポーツ施設

その他遊休施設

波賀総合スポーツ公園メ
イプルスタジアム

波賀Ｂ＆Ｇ海洋センター

波賀市民グラウンド

H8

社会教育施設

市民センター波賀 S46 46

波賀文化創造センター

波賀ひまわりの家

S63 29

S60

21

H4 25

S62 30

17

氏　　名 備  考

1 中 岡 宰
自治会の代表
（今市自治会長）

　（１号委員）

2 中 谷 浩 臣
商工会の代表
（宍粟市商工会波賀支部代表）

　（２号委員）

3 松 本 繁 信
生涯学習センター利用団体の代表
（生涯学習センター利用団体　代表）

　（３号委員）

4 坂 本 幸 子
社会福祉団体の代表
（宍粟市社会福祉協議会波賀支部長）

　（４号委員）

5 志 水 温 子
乳幼児の保護者
（波賀みどり保育園保護者）

　（５号委員）

6 平 ま き え
乳幼児の保護者
（波賀みどり保育園保護者）

　（５号委員）

7 安 室 美 和
乳幼児の保護者
（波賀幼稚園保護者）

　（５号委員）

8 岡 田 周 三
老人クラブ又は高齢者大学の代表
（波賀老人クラブ連合会　会長）

　（６号委員）

9 尾 前 和 彦 公募による市民 　（７号委員）

10 小 椋 貴 弘 公募による市民 　（７号委員）

11 中 田 浩 一
その他市長が必要と認める者
（宍粟市消防団　波賀支団長）

　（８号委員）

12 可 藤 由 紀
その他市長が必要と認める者
（波賀小学校PTA　代表）

　（８号委員）

13 船 積 雅 司
その他市長が必要と認める者
（波賀中学校PTA　代表）

　（８号委員）

14 松 本 貞 人
その他市長が必要と認める者
（波賀元気づくりネットワーク協議会　会長）

　（８号委員）

15 加 藤 智 子
その他市長が必要と認める者
（宍粟市地域おこし協力隊）

　（８号委員）

16 名 畑 健 一
その他市長が必要と認める者
（スポーツ団体指導者）

　（８号委員）

企画総務部　部長

企画総務部　次長

企画総務部地域創生課　課長

企画総務部地域創生課　副課長

企画総務部地域創生課　企画調整係長

企画総務部地域創生課　主査

企画総務部地域創生課　主事

波賀市民局　市民局長

波賀市民局　市民局副局長兼まちづくり推進課長

波賀市民局まちづくり推進課　まちづくり防災係長

波賀市民局まちづくり推進課　専門員

所   属  ・   職

幸 長 祥 太

坂 口 知 巳

長 田 茂 伸

上 杉 達 也

松 木 慎 二

坂 根 雅 彦

水 口 浩 也

西 嶋 義 美

藤 原 慎 一 郎

清 水 健 二

大 畑 佑 司

波賀生活圏の拠点づくり検討委員会（構成員）

　　区　分（要綱の第４条第２項）

（事　務　局）

氏　 　名

18

	02_shiryou1youkou
	03_shiryou2schedule
	04-01_shiryou3jinkoudoutai
	04-02_shiryou3jinkoudoutai
	05_shiryou4networkkousou
	05-02_shiryou4shisetuhaitizu
	05-03_shiryou4sankou_koukyoushisetu
	06_kentouiinkaimeibo